
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 
Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 
Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127
e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n°  428 del 08 luglio 2016

Oggetto: Canal Grande – Accademia, regolazione del traffico durante  riprese video della serie televisiva “Mozart in the
Jungle”.

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta  prot.  n.  305716 del  28/06/2016 e successive integrazioni,  inviate a Sportello Cinema dalla
società produttrice del programma in oggetto per ottenere le occupazioni di area pubblica e le limitazioni
alla viabilità necessarie allo svolgimento delle riprese;
 

Preso atto degli accordi stabiliti in proposito durante la Conferenza dei Servizi organizzata dall'Ufficio di Gabinetto
del Sindaco, svolta il giorno 6 luglio con la partecipazione dei settori comunali competenti, rappresentanti
della società di produzione e società del trasporto pubblico;

Visti gli atti di regolamentazione della viabilità nei canali a traffico urbano:
- ordinanza n. 274 del 22/04/2015 testo unico in materia di circolazione acquea;
- le  ordinanze  n.  739  del  21/12/2007,  destinazione  delle  rive  ad  uso  pubblico  nel  centro  storico  di

Venezia, e n° 70964 del 23/05/2001, destinazione delle rive nel sestiere di San Marco; 
- il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia;
 

Visti gli art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

 ORDINA

 In occasione delle riprese video del programma televisivo “Mozart in the Jungle”, che si svolgeranno nel settore di Canal
Grande compreso tra Ponte dell'Accademia e Campo S. Vio, sono istituite le seguenti modifiche alla viabilità acquea:

1) A partire dalle ore 21.00 del giorno lunedì 11 luglio 2016 ed entro le ore 00.40 del giorno 12 luglio, per il montaggio di
dispositivi temporanei di illuminazione sino alla metà del ponte dell'Accademia, lato S. Vidal:  
a- viene consentito lo stazionamento operativo sotto il ponte delle imbarcazioni impiegate per i lavori, dalla mezzeria

fino alla sponda di Campo S. Vidal,

b- il suddetto settore di Canal Grande è interdetto al transito di tutte le unità sia a remi che a motore, ad eccezione dei
mezzi  del  trasporto  pubblico  di  linea.  Durante  il  loro  passaggio  le  attività  di  montaggio  dei  dispositivi  di
illuminazione dovranno essere brevemente interrotte.

2) A partire dal termine dei lavori nella prima metà del ponte, dalle ore 00.40 alle ore 03.00 del giorno 12 luglio 2016:  
a- viene consentito lo stazionamento operativo delle imbarcazioni sotto il ponte, dalla mezzeria fino alla sponda di

Campo della Carità-Accademia,

b- il suddetto settore di Canal Grande è interdetto al transito di tutte le unità sia a remi che a motore, ad eccezione dei
mezzi  del  trasporto  pubblico  di  linea.  Durante  il  loro  passaggio  le  attività  di  montaggio  dei  dispositivi  di
illuminazione dovranno essere brevemente interrotte.

3) Per lo svolgimento delle riprese, dalle ore 22.00 del giorno mercoledì  13 luglio alle ore 06.00 del giorno  14 luglio
2016: 
a- a partire dalle ore 07.00 del giorno 13 è autorizzato lo stazionamento di due galleggianti modulari motorizzati di m.

10,00 x 6,00, ed altro di m. 6,00 x 6,00, della società ST in accosto alla parte finale di Punta della Dogana lato
bacino,

b- per l'intera fascia oraria di attività è consentita anche la circolazione in Canal Grande di unità di servizio (appoggio
e scorta tecnica), di proprietà della società ST, topetta 6V30123 di m. 6,90 x 1,80 (Autorizzazione trasporto n°
130A) e rimorchiatore RV05302 di m. 7,34 x 2,30,

pag. 1 di 2
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0326281

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


c- a partire delle ore 22.00 dello stesso giorno è autorizzato il trasferimento dei galleggianti fino alla riva di Campo S.
Vio scortati da imbarcazione della stessa società ST, da tale orario fino alle ore 24.00 potranno circolare per le
operazioni  di  ripresa  nel  settore  di  canale  da  Campo  S.  Vio  a  Ponte  dell'Accademia,  dove  è  consentita  la
sospensione del traffico per periodi ripetuti di massimo 6 minuti alla volta cadenzati secondo accordi stabiliti sul
posto tra addetti della produzione e incaricati della società Actv, e comunque secondo le indicazioni e sotto la
sorveglianza della Polizia Municipale-Servizio Navigazione;

d- dalle  ore  00.00  alle  ore  06.00  del  giorno  14  luglio  sono  autorizzati  la  movimentazione  e  stazionamento  dei
galleggianti anche in posizioni centrali del suddetto tratto di Canal Grande, nello stesso viene sospeso il traffico,
anche delle unità di linea Actv-Alilaguna, per periodi ripetuti di massimo 10 minuti alla volta cadenzati secondo
accordi  stabiliti  sul  posto tra  addetti  della  produzione e incaricati  della  società  Actv,  e  comunque secondo le
indicazioni e sotto la sorveglianza della Polizia Municipale-Servizio Navigazione.

4) La società incaricata delle riprese  dovrà attenersi alle seguenti prescrizioni: 
a- le limitazioni temporanee della viabilità acquea e l’utilizzo di rive pubbliche si devono intendere fatte salve le

esigenze dei mezzi del Pronto Intervento e in servizio di emergenza;

b- il personale della società dovrà provvedere costantemente all’attività di segnalazione delle aree interdette al transito
e alla sosta.

5) Lo svolgimento delle attività sopra descritte è inoltre subordinato all'ottenimento di deroga ai limiti di rumorosità,
quando previsto.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.
per Il Dirigente

del Settore Mobilità
arch. Loris Sartori

Il Direttore
f.to ing. Franco Fiorin

pag. 2 di 2
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0326281



Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 
Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 
Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127
e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n° 429 del 08 luglio 2016

Oggetto:  Canal  Grande-Rialto,  regolazione  del  traffico  durante  lo  stazionamento  unità  per  operazioni  di
disallestimento cantiere in Fontego dei Tedeschi.

IL DIRIGENTE

Vista l'ordinanza n° 61 del 08/02/2016, disposta in occasione della rimozione della gru dall'interno
dell'edificio  in  oggetto  da  parte  di  motopontone  e  le  altre  precedenti  riguardanti  lo
stazionamento di unità di grandi dimensioni nella stessa posizione;

Vista la richiesta prot. n. 314539 del 01/07/2016, inviata dalla società Boscolo Bielo S.r.l. al fine di
ottenere autorizzazione al transito e sosta in Canal Grande per proseguire l'attività di rimozione
del cantiere operante nel suddetto palazzo; 

Considerato che l'intervento sarà svolto con modalità più volte sperimentate nelle occasioni precedenti e a
suo tempo concordate con i soggetti interessati;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante le operazioni di prelievo dei box prefabbricati ad uso ufficio e smantellamento del pontile di cantiere dalla
riva del palazzo Fontego dei Tedeschi, vengono istituite le seguenti limitazioni alla viabilità:

1) è autorizzato il  transito in Canal Grande,  da Punta della Dogana al fronte dell'edificio, del motopontone “S.
Marta” 6V30555, dimensioni m. 36,00 x 9,50, Autorizzazione n° 92, a partire dalle ore 17.30 del giorno 11 luglio
2016 in entrata e alle ore 22.00 per l'uscita; durante il transito di ritorno ci si dovrà adeguare alla regolazione del
traffico sotto Ponte dell'Accademia disposta per opere di montaggio dispositivi di illuminazione (navigazione
ammessa solo nella metà del canale lato Accademia).

2) Dalle ore  18.00 alle ore 22.00 il pontone è autorizzato a stazionare in accosto a Fontego dei Tedeschi per la
rimozione dei box di cantiere, 
a- nel corrispondente settore di Canal Grande la circolazione è regolata a senso unico alternato, con precedenza

in entrambi i sensi alle unità del trasporto di linea (Actv-Alilaguna), 

b- i responsabili del trasporto potranno interrompere la circolazione per brevi periodi di non oltre 5 minuti alla
volta,  per  l'esecuzione  di  manovre  di  movimentazione  dei  carichi  potenzialmente  pericolose,  comunque
subordinatamente al passaggio delle unità dei trasporti pubblici di linea.

3) Dalle ore  14.30 alle ore 19.30 del giorno  18 luglio 2016 sono autorizzati il transito in Canal Grande da Punta
della Dogana del motopontone “S. Basilio” 6V40036, dimensioni m. 30 x 8, Autorizzazione n° 136L, e il suo
stazionamento durante tale fascia oraria in accosto a Fontego dei Tedeschi per il lievo dei pali d'ormeggio, 
a- nel corrispondente settore di Canal Grande la circolazione è regolata a senso unico alternato, con precedenza

in entrambi i sensi alle unità del trasporto di linea (Actv-Alilaguna).

pag. 1 di 2
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0326484

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


4) Per la circolazione dei due motopontoni dovrà essere richiesta scorta a Polizia Municipale-Servizio Navigazione
e con questa concordate le modalità precise dei transiti; gli addetti della società incaricata dei lavori dovranno
comunque provvedere alla costante segnalazione alle altre unità in navigazione nel canale.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.
per Il Dirigente

del Settore Mobilità
arch. Loris Sartori

Il Direttore
f.to ing. Franco Fiorin

pag. 2 di 2
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0326484



Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 
Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 
Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127
e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n. 430 del 08 luglio 2016

Oggetto:  Canal  Grande,  Cannaregio,  intervento  di  ripristino  pontile   ACTV-Scalzi.  Opere  di  sostituzione  pilastri  di
sostegno, transito e sosta motopontone.

IL DIRIGENTE

Vista la precedente ordinanza 292 del 18/05/2016, disposta in occasione della prima fase dei lavori di
ripristino delle strutture di sostegno della parte fissa dell'approdo Actv in oggetto;

Vista la Delibera Commissariale con le funzioni della Giunta Comunale n° 464 del 17/10/2014, che ha
approvato l'esecuzione delle opere di ristrutturazione dell'approdo Ferrovia-Scalzi;

Visti gli accordi stabiliti nella riunione di servizio del 22 marzo 2016 tra Settore Mobilità, Actv-Direzione
Navigazione, PMV, ditta Zara Metalmeccanica Srl riguardo lo svolgimento dei lavori in oggetto;

Vista la richiesta inviata con prot. 318623 del 05/07/2016 dalla società PMV Spa, Direzione Lavori del
cantiere in  oggetto,  al  fine di  ottenere autorizzazione a nuovo stazionamento presso l'area della
fermata di motopontone, per l'esecuzione di nuova fase dei lavori;    

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

In occasione dei lavori di ripristino della fermata Actv–Scalzi, formazione delle strutture subacquee di sostegno del pontile
fisso, la viabilità viene così regolata: 

1) viene autorizzato a partire dalle ore 08.30 di lunedì 11 luglio 2016 il transito in Canal Grande, con scorta della Polizia
Municipale,  da Punta della  Dogana fino alla  Ferrovia,  al  m/pontone della  Ditta  Marisub Snc, targato 6V40107 –
RV00961, avente dimensioni mt.22,08 x 7,66, portata tonn.133,45, stazza lorda tonn. 57,48.

     
2) Viene autorizzato lo stazionamento continuativo del  motopontone all'interno dell'area normalmente occupata dalla

fermata Actv-Scalzi per sette giorni lavorativi a partire da lunedì 11, la data e ora esatte dell'uscita dovranno essere
preventivamente comunicate da parte della ditta esecutrice e dovrà essere richiesta apposita autorizzazione al transito in
uscita.

3) Durante il periodo riportato nel punto precedente è sospesa la prima “cavana” della stazione comunale taxi Scalzi
affiancata al recinto di cantiere, l'impresa esecutrice è eventualmente autorizzata al posizionamento di segnalazioni
facilmente rimovibili (nastro bicolore o simili) a delimitazione dell'area interdetta alla sosta; 
la ditta Marisub è tenuta a richiedere il servizio di scorta a Polizia Municipale e stabilire gli accordi riguardo l'orario
dei transiti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente Ordinanza.

I  trasgressori  saranno  soggetti  alle  sanzioni  previste  dalle  disposizioni  vigenti.  La  presente  Ordinanza  è
immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

per Il Dirigente
del Settore Mobilità
 arch. Loris Sartori

Il Direttore
f.to ing. Franco Fiorin

pag. 1 di 1
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 08/07/2016, PG/2016/0327539

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it

	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità
	429_Fontego_BoscoloBielo_rimozioni.pdf
	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità

	430_CanalGrande_ScalziActv_11luglio.pdf
	Direzione Mobilità e Trasporti
	Settore Mobilità


